
 
 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 204 DE 07 DE ABRIL DE 2020 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA UN CONTRATO COMO CONSECUENCIA DEL PROCESO DE 
CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. CMA-SI-001-2020 CUYO OBJETO ES “INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA, SOCIAL, AMBIENTAL Y SISO PARA EL 
MEJORAMIENTO DE LA VIA QUE CONDUCE DEL CORREGIMIENTO DE NUEVA ESPERANZA EN EL 
MUNICIPIO DE MARIA LA BAJA AL CORREGIMIENTO DE SANTO DOMINGO DE MESA EN EL 
MUNICIPIO DE EL CARMEN DE BOLÍVAR EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”. 

 
 

EL SECRETARIO JURIDICO DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
 
En uso de sus competencias legales, especialmente las atribuidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 
y el Decreto 1510 de 2013 compilado por el Decreto 1082 de 2015, y en especial lo contemplado en el 
Decreto Departamental No.26 de enero de 2020,  expedido por el señor Gobernador de Bolívar y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que el SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA del DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, atendiendo 
a las competencias y a las facultades delegadas por el señor Gobernador de Bolívar en Decreto 
No. 26 de enero de 2020 adelantó todos los trámites, actuaciones, estudios y presupuesto a la 
maduración del proyecto y la elaboración de los documentos previos cuyo propósito es satisfacer la 
necesidad de contratar la “INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA, 
SOCIAL, AMBIENTAL Y SISO PARA EL MEJORAMIENTO DE LA VIA QUE CONDUCE DEL 
CORREGIMIENTO DE NUEVA ESPERANZA EN EL MUNICIPIO DE MARIA LA BAJA AL 
CORREGIMIENTO DE SANTO DOMINGO DE MESA EN EL MUNICIPIO DE EL CARMEN DE BOLÍVAR EN 
EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”, a través de la modalidad de Concurso de Méritos Abierto.  
 
Que una vez agotada la fase anterior, el precitado funcionario determinó los requisitos habilitantes 
y de ponderación de carácter jurídico, técnico y financiero que se consignaron en el estudio previo 
y que sirvieron de base para la adopción de los pliegos de condiciones. Así mismo, procedió a la 
elaboración del pliego de condiciones definitivo, y la emisión de las respuestas a las observaciones 
presentadas al proyecto de pliego de condiciones, dentro del proceso de Concurso de Méritos 
Abierto No. CMA-SI-001-2020. 
 
Que conforme a los resultados de los estudios aludidos, resultó conveniente y oportuno adelantar el proceso 
cuyo objeto se ha indicado.  

Que se verificó la existencia de apropiación presupuestal suficiente y disponible en el presupuesto de EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, para amparar el costo máximo estimado de la contratación en referencia, el 
cual, acorde con los estudios financieros y de precios efectuados, ascendió a un presupuesto oficial estimado 
de CUATRO MIL SEISCIENTOS CINCO MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS CON SESENTA Y SIETE CENTAVOS ($4.605.374.983,67) 
M/CTE amparado por el Certificado de Disponibilidad Presupuestal adjunto al expediente y que hace parte 
integral del presente acto. 

Que la modalidad de selección de contratista que se utilizó para escoger a quien ejecute el objeto contractual 
aludido, correspondió a la de concurso de méritos abierto, atendiendo la naturaleza de la consultoría de la 
contratación y que es esta la forma que por regla general debe utilizarse para seleccionar a los contratistas del 
estado. 
 
Que de conformidad con la normatividad antes señalada, se elaboró el Proyecto de Pliegos de Condiciones a 
que se sujetaría el Proceso de Selección, documento que se dio a conocer a las veedurías ciudadanas, 
organismos de control y comunidad en general, mediante su difusión en el SECOP – Portal Único de 
Contratación y a través de aviso de convocatoria pública difundido por ese mismo medio. 
 
Que mediante Resolución N° 133 de marzo de 2020 , se ordenó la apertura del Concurso de Méritos Abierto 
No. CMA-SI-001-2020 cuyo objeto es “INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
JURÍDICA, SOCIAL, AMBIENTAL Y SISO PARA EL MEJORAMIENTO DE LA VIA QUE CONDUCE DEL 
CORREGIMIENTO DE NUEVA ESPERANZA EN EL MUNICIPIO DE MARIA LA BAJA AL 
CORREGIMIENTO DE SANTO DOMINGO DE MESA EN EL MUNICIPIO DE EL CARMEN DE BOLÍVAR EN 
EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”. 
 
Que al cierre del Concurso de Méritos que tuvo lugar el día 20 de marzo de 2020, a las 09:30 am,  se 
presentaron las siguientes propuestas: 
 
 

PROPONENTE # 1: CONSOCIO INTERSA-TERRA 
No. de identificación: N/A 
Integrantes- *en el caso de proponentes plurales INTERSA SA 
(Nombre de los consorciados o integrantes y Nit 860.450.644-3 
porcentaje de participación dentro del Consorcio o Rep legal: Isabel Victoria Leon Reyes 
Unión Temporal) cc. 39.778.286 

 PP: 50% 

 TERRA INGENIERO CIVILES SAS 
 Nit 860.038.275-3 
 Rep Legal: jorge hernando forerro 
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 CC. 79.343.910 
 P.P: 50% 

Representante legal o quien suscribe la carta de 
presentación de la propuesta: 

isabel victoria leon reyes 
cc. 39.778.286 

No. de tomos: 1 SOBRE 
Y ADJUNTA MEDIO MAGNETICO CD 

Numero de Folios Original Sobre # 1: 464 SIN VEIRFICAR 

Numero de Folios Copia Sobre # 1: NO PRESENTO 
Asegurador – Sociedad Fiduciaria – Banco, 
Sociedad de Financiamiento o Corporación 
Financiera: 

Solidaria de Colombia 

No. de la Garantía de Seriedad de la Propuesta: 980-47-994000013091 
Valor asegurado: $460.537.498,37 
Vigencia: Desde el 20 /03/2020 hasta 04/08/2020 
Fecha y hora de entrega: 20/03/2020 8:51 AM 
Observaciones:  

 
 

PROPONENTE # 2 CONSORCIO BOLVIAS 
No. de identificación: N/A 
Integrantes- *en el caso de proponentes plurales CARTAGENERA DE INGENIERA SAS – CARINSA 
(Nombre de los consorciados o integrantes y Nit 890.401.665-1 
porcentaje de participación dentro del Consorcio o Rep Legal. Santiago Ruiz 
Unión Temporal) C.C. 73.111.794 

 P.P 37,5 
 M&K INGENIERIA CIVIL SLP SUCURSAL COLOMBIA 
 NNIT. 900.928.459-5 
 Rep Legal. Miguel alexandre Leon 
 C.C. 80.800.864 
 P.P 25% 

 COLOMBIANA de proyectos e ingenieras construcciones sas 
 Nit. 901.142.383-7 
 Rep Legal: Carlos Toro 
 CC 7.465.895 
 P.P 37,5 

Representante legal o quien suscribe la carta de 
presentación de la propuesta: 

Santiago Ruiz 
C.C. 73.111.794 

No. de tomos: #1 SOBRE 

Numero de Folios Original Sobre # 1: 470 SIN VERIFICAR 

Numero de Folios Copia Sobre # 1: No Presento 
Asegurador – Sociedad Fiduciaria – Banco, 
Sociedad de Financiamiento o Corporación 
Financiera: 

Seguro Mundial 

No. de la Garantía de Seriedad de la Propuesta: NB-100127168 
Valor asegurado: 460.537.498,30 
Vigencia: 20/04/2020 hasta 30 /06/2020 
Fecha y hora de entrega: 20/03/2020 9:00 am 
Observaciones:  

 
PROPONENTE # 3: CONSORCIO VIAL BOLÍVAR 2020 
No. de identificación: N/A 
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Integrantes- *en el caso de proponentes plurales 
(Nombre de los consorciados o integrantes y 
porcentaje de participación dentro del Consorcio o 
Unión Temporal) 

CONSULTECNICOS SAS 
Nit: 860.014.285-3 
Rep Legal: Antonio Ferraro 
C.C. 19.421.159 
P.P : 50% 

 

INGENIEROS CIVILES ESPECIALES LTDA 
Nit: 802.008.390-3 
Rep Legal: Rafael Donado 
C.C: 3.678.866 
P.P: 50% 

Representante legal o quien suscribe la carta de 
presentación de la propuesta: 

Rafael Donado 
C.C: 3.678.866 

No. de tomos: # 2 SOBRES 

Numero de Folios Original Sobre # 1: 686 SIN VERIFICAR 

Numero de Folios Copia Sobre # 1: NO PRESENTO 

Asegurador – Sociedad Fiduciaria – Banco, 
Sociedad de Financiamiento o Corporación 
Financiera: 

LIBERTY SEGURO SA 

No. de la Garantía de Seriedad de la Propuesta: B O 3132670 
Valor asegurado: 460.537.498,36 
Vigencia: 20/04/2020 HASTA 02/08/2020 
Fecha y hora de entrega: 20/03/2020 8:36 AM 
Observaciones:  

 
 

PROPONENTE # 4: CONSORCIO INTERBOLIVAR CENTRAL 2020 
No. de identificación: N/A 
Integrantes- *en el caso de proponentes plurales CONSULTORIA ACESSORIAS Y GESTION DE INFRAESTRUCTURA Y 
(Nombre de los consorciados o integrantes y CONSTRUCCION SAS 
porcentaje de participación dentro del Consorcio o Nit: 900.790.106-5 
Unión Temporal) Rep Legal. Maria Jose Mojica 

 CC 49.796.398 
 P.P 70% 

 AMADO MIGUEL ORTIZ ORTIZ 
 CC. 1.067.841.933 
 P.P 30% 

Representante legal o quien suscribe la carta de 
presentación de la propuesta: 

Maria Jose Mojica 
CC 49.796.398 

No. de tomos: #1 SOBRE 

Numero de Folios Original Sobre # 1: 456 SIN VERIFICAR 

Numero de Folios Copia Sobre # 1: NO PRESENTO 
Asegurador – Sociedad Fiduciaria – Banco, 
Sociedad de Financiamiento o Corporación 
Financiera: 

Seguros Mundial 

No. de la Garantía de Seriedad de la Propuesta: CG- 1020358 
Valor asegurado: 460.537.498,37 
Vigencia: 20/04/2020 HASTA 14/08/2020 
Fecha y hora de entrega: 20/03/2020 7:50AM 
Observaciones:  

 
 

PROPONENTE # 5: CONSORCIO ECOBOLIVAR 
No. de identificación: N/A 
Integrantes- *en el caso de proponentes plurales SADING GROUP SAS 
(Nombre de los consorciados o integrantes y Nit. 901.198.745-1 
porcentaje de participación dentro del Consorcio o Rep Legal. Ruth Tabares 
Unión Temporal) C.C. 30.303.454 

 P.P 34% 
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 ESTRUCTURADOR COLOMBIA SAS 
 Nit. 900.330.875-8 
 Rep Legal: Mauricio Gomez 
 C.C. 79.150.916 
 P.P 33% 

 ECG INGENIERIA SAS 
 Nit: 901.289.190-0 
 Rep Legal: Gustavo Goy 

 
 C.C. 949574 

P.P: 33% 

Representante legal o quien suscribe la carta de 
presentación de la propuesta: 

Rep Legal. Ruth Tarabares 
C.C. 30.303.454 

No. de tomos: #1 SOBRE Y 2 CDS 

Numero de Folios Original Sobre # 1: 475 SIN VERIFICAR 

Numero de Folios Copia Sobre # 1: NO PRESENTO 
Asegurador – Sociedad Fiduciaria – Banco, 
Sociedad de Financiamiento o Corporación 
Financiera: 

Seguro Mundial 

No. de la Garantía de Seriedad de la Propuesta: NB- 100127061 
Valor asegurado: 460.537.499.00 
Vigencia: 20/·/2020 20/08/2020 
Fecha y hora de entrega: 19/03/2020 8:35 AM 
Observaciones:  

 
PROPONENTE # 6: CONSORCIO TRANSFORMAR VIAL PROJET 
No. de identificación: N/A 
Integrantes- *en el caso de proponentes plurales JET INGENIERIA SAS 
(Nombre de los consorciados o integrantes y Nit: 802.024.876-8 
porcentaje de participación dentro del Consorcio o Rep Legal: Jorge Eliecer Trujillo 
Unión Temporal) C.C 72.214.607 

 P.P 50% 

 PROYTECO SAS 
 Nit: 900.181.247-2 
 Rep Legal: Duarte Jose Alzamora 
 C.C 73.197.862 
 P.P 50% 

Representante legal o quien suscribe la carta de 
presentación de la propuesta: 

Rep Legal: Jorge Eliecer Trujillo 
C.C 72.214.607 

No. de tomos: # 2 SOBRES 

Numero de Folios Original Sobre # 1: 736 SIN VERIFICAR 

Numero de Folios Copia Sobre # 1: NO PRESENTO 
Asegurador – Sociedad Fiduciaria – Banco, 
Sociedad de Financiamiento o Corporación 
Financiera: 

Seguro Mundial 

No. de la Garantía de Seriedad de la Propuesta: BBQ- 100028500 
Valor asegurado: 460.537.498,36 
Vigencia: 20/03/2020 28/07/2020 
Fecha y hora de entrega: 19/03/2020 11:08: am 
Observaciones:  

 
 

PROPONENTE # 7: CONSORCIO VIAL BOLIVAR 
No. de identificación: N/A 
Integrantes- *en el caso de proponentes plurales INGENOBRAS CONSTRUCCION Y CONSULTORIA SAS 
(Nombre de los consorciados o integrantes y Nit: 824.004.441-2 
porcentaje de participación dentro del Consorcio o Rep Legal: Jose Francisco Moron 
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Unión Temporal) C.C 79.787.849 
 P.P : 50% 

 JOSE MANUEL GUARDO POLO 
 C.C 9.063.517-9 
 P.P 50% 

Representante legal o quien suscribe la carta de 
presentación de la propuesta: 

Jose Francisco Moron 
C.C 79.787.849 

No. de tomos: #1 SOBRE Y #1 CDS 

Numero de Folios Original Sobre # 1: 480 SIN VERIFICAR 

Numero de Folios Copia Sobre # 1: NO PRESENTO 

 
Asegurador – Sociedad Fiduciaria – Banco, 
Sociedad de Financiamiento o Corporación 
Financiera: 

Seguro del Estado S.A 

No. de la Garantía de Seriedad de la Propuesta: 11-44-101150209 
Valor asegurado: 460.537.498,37 
Vigencia: 11/03/2020 HASTA 11/08/2020 
Fecha y hora de entrega: 20/03/2020 Hora: 7:45 am 
Observaciones:  

 
PROPONENTE # 8: CONSORCIO ESTRATÉGICOS CGA 
No. de identificación: N/A 
Integrantes- *en el caso de proponentes plurales GRUPO POSSO SAS 
(Nombre de los consorciados o integrantes y Nit. 800.007.270-8 
porcentaje de participación dentro del Consorcio o Rep Legal: Hugo Posso 
Unión Temporal) C.C. 88.197.628 

 P.P 50% 
 COMPAÑIA DE PROYECTOS TECNICOS CTP SA 
 Nit. 860.041.968-1 
 Rep Legal: Jorge enrique Alfaro 
 C.C 80.412.013 
 P.P : 30% 
 ABIF INGENIEROS SAS 
 Nit. 901.140.337-5 
 Rep Legal: Hugo Posso Prado 
 C.C. 4.610.382 
 P.P 20% 

Representante legal o quien suscribe la carta de 
presentación de la propuesta: 

GERMAN ANDRES ISAZA 
C.C 79.992.761 

No. de tomos: # SOBRE 1 Y # 1 CDS 

Numero de Folios Original Sobre # 1: 696 SIN VERIFICAR 

Numero de Folios Copia Sobre # 1: NO PRESENTO 
Asegurador – Sociedad Fiduciaria – Banco, 
Sociedad de Financiamiento o Corporación 
Financiera: 

Seguro del Estado sa 

No. de la Garantía de Seriedad de la Propuesta: 37-44-101034.149 
Valor asegurado: 460.537.498,37 
Vigencia: Desde el 20/03/2020 hasta 23/07/2020 
Fecha y hora de entrega: 7:40 am 
Observaciones: Se deja constancia que la propuesta no se encontrado su totalidad foliada y se 

procedió a foliar las ultimas hojas de la propuesta 
 
 
Que el día 26 de marzo de 2020, se publicó en el Portal www.colombiacompra.gov.co la evaluación preliminar 
a las propuestas presentadas, con el siguiente resumen: 
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EVALUACIONES PRELIMINARES 
 

Ø EVALUACIONES FINANCIERAS 

 
PROPONENTE  HABIL O NO HABIL  

CONSORCIO INTERSA-TERRA HABIL  
CONSORCIO BOLVIAS HABIL 

CONSORCIO VIAL BOLIVAR 
2020 

HABIL  

CONSORCIO INTERBOLIVAR 
CENTRAL 2020 

HABIL  

CONSORCIO ECOBOLIVAR HABIL 
CONSORCIO TRANSFORMAR 

VIAL PROJET 
HABIL  

CONSORCIO VIAL BOLIVAR NO HABIL - SUBSANAR 
CONSORCIO ESTRATEGICOS 

CGA 
HABIL  

 
 

Ø EVALUACION JURIDICA  

 
PROPONENTE  HABIL O NO HABIL  

CONSORCIO INTERSA-TERRA NO HABIL - SUBSANAR 
CONSORCIO BOLVIAS NO HABIL - SUBSANAR 

CONSORCIO VIAL BOLIVAR 
2020 

NO HABIL - SUBSANAR 

CONSORCIO INTERBOLIVAR 
CENTRAL 2020 

NO HABIL - SUBSANAR 

CONSORCIO ECOBOLIVAR NO HABIL - SUBSANAR 
CONSORCIO TRANSFORMAR 

VIAL PROJET 
NO HABIL - SUBSANAR 

CONSORCIO VIAL BOLIVAR NO HABIL – SUBSANAR 
CONSORCIO ESTRATEGICOS 

CGA 
NO HABIL - SUBSANAR 

 
 

Ø EVALUACION TECNICA  
 

PROPONENTE  HABIL O NO HABIL  
CONSORCIO INTERSA-TERRA NO HABIL  

CONSORCIO BOLVIAS NO HABIL  
CONSORCIO VIAL BOLIVAR 

2020 
NO HABIL  

CONSORCIO INTERBOLIVAR 
CENTRAL 2020 

HABIL  

CONSORCIO ECOBOLIVAR NO HABIL - SUBSANAR 
CONSORCIO TRANSFORMAR 

VIAL PROJET 
HABIL 

CONSORCIO VIAL BOLIVAR NO HABIL - SUBSANAR 
CONSORCIO ESTRATEGICOS 

CGA 
NO HABIL - SUBSANAR 

 
 
1. CONSORCIO INTERSA-TERRA 

 

 
 

2. CONSORCIO BOLVIAS  
 

2.3.1 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE CUMPLE 
2.3.2 EQUIPO DE TRABAJO PROPUESTO  NO CUMPLE 

RESUMEN HABILITANTES TECNICOS NO CUMPLE 
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3. CONSORCIO VIAL BOLIVAR 2020 

 

 
 
4. CONSORCIO INTERBOLIVAR CENTRAL 2020 
 

 
 
5. CONSORCIO ECOBOLIVAR 

 

 
 
6. CONSORCIO TRANSFORMAR VIAL PROJET 

 

 
 
           

7. CONSORCIO VIAL BOLIVAR 
 

 

 
 

8. CONSORCIO ESTRATEGICOS CGA 
 

 
 

 
 

ORDEN DE ENTREGA PROPONENTES CUMPLE/NO CUMPLE 
1 CONSORCIO INTERSA-TERRA NO CUMPLE 
2 CONSORCIO BOLVIAS NO CUMPLE 
3 CONSORCIO VIAL BOLIVAR 2020 NO CUMPLE 

2.3.1 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE NO CUMPLE 
2.3.2 EQUIPO DE TRABAJO PROPUESTO  SUBSANAR 

RESUMEN HABILITANTES TECNICOS NO CUMPLE 

2.3.1 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE CUMPLE 
2.3.2 EQUIPO DE TRABAJO PROPUESTO  NO CUMPLE 

RESUMEN HABILITANTES TECNICOS NO CUMPLE 

2.3.1 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE CUMPLE 
2.3.2 EQUIPO DE TRABAJO PROPUESTO  CUMPLE 

RESUMEN HABILITANTES TECNICOS CUMPLE 

2.3.1 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE CUMPLE 
2.3.2 EQUIPO DE TRABAJO PROPUESTO  SUBSANAR 

RESUMEN HABILITANTES TECNICOS SUBSANAR 

2.3.1 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE CUMPLE 
2.3.2 EQUIPO DE TRABAJO PROPUESTO  CUMPLE 

RESUMEN HABILITANTES TECNICOS CUMPLE 

2.3.1 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE CUMPLE 
2.3.2 EQUIPO DE TRABAJO PROPUESTO  SUBSANAR 

RESUMEN HABILITANTES TECNICOS SUBSANAR 

2.3.1 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE CUMPLE 
2.3.2 EQUIPO DE TRABAJO PROPUESTO  SUBSANAR 

RESUMEN HABILITANTES TECNICOS SUBSANAR 
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4 CONSORCIO INTERBOLIVAR CENTRAL 2020 CUMPLE 
5 CONSORCIO ECOBOLIVAR SUBSANAR 
6 CONSORCIO TRANSFORMAR VIAL PROJET  CUMPLE 
7 CONSORCIO VIAL BOLIVAR SUBSANAR 
8 CONSORCIO ESTRATEGICOS CGA SUBSANAR 

 
 
PONDERACION 
 

 
PROPONENTE No.1 
 
FACTOR A EVALUAR  CONSORCIO INTERSA-

TERRA 
FOLIOS 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 
PROPONENTE  

  

PONDERACIÓN DEL PROMEDIO DE 
FACTURACIÓN MENSUAL TOTAL DE LOS 
CONTRATOS ACREDITADOS VALIDOS 

 
399,9697430  

 
 

ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

MAYOR VALOR DEL CONTRATO 100 ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

CANTIDADES DE OBRA 100 ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL EQUIPO 
DE TRABAJO (FORMACIÓN Y 
EXPERIENCIA DE LOS PROFESIONALES)  

 
0 ANEXO No.2 DE 

PONDERACION 

DISPONIBILIDAD DE LABORATORIO  0 ANEXO No.3 DE 
PONDERACION  

TRABAJADOR CON DISCAPACIDAD 10 VER ANEXO 
FACTOR DE APOYO A LA INDUSTRIA 
NACIONAL  

100 VER ANEXO 

TOTAL PUNTAJE  
709,9697430  

 
 

 
PROPONENTE No.2 
FACTOR A EVALUAR  CONSORCIO BOLVIAS FOLIOS 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 
PROPONENTE  

  

PONDERACIÓN DEL PROMEDIO DE 
FACTURACIÓN MENSUAL TOTAL DE LOS 
CONTRATOS ACREDITADOS VALIDOS 

380,6234635  
 
 

ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

MAYOR VALOR DEL CONTRATO 100 ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

CANTIDADES DE OBRA 0 ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL EQUIPO 
DE TRABAJO (FORMACIÓN Y 
EXPERIENCIA DE LOS PROFESIONALES)  

 
0 ANEXO No.2 DE 

PONDERACION 

DISPONIBILIDAD DE LABORATORIO  40 ANEXO No.3 DE 
PONDERACION  

TRABAJADOR CON DISCAPACIDAD 0 VER ANEXO 
FACTOR DE APOYO A LA INDUSTRIA 
NACIONAL  

100 VER ANEXO 

TOTAL PUNTAJE 620,6234635  
  

 
PROPONENTE No.3 
FACTOR A EVALUAR  CONSORCIO VIAL 

BOLIVAR 2020 
FOLIOS 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 
PROPONENTE  

  



 
 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 204 DE 07 DE ABRIL DE 2020 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA UN CONTRATO COMO CONSECUENCIA DEL PROCESO DE 
CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. CMA-SI-001-2020 CUYO OBJETO ES “INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA, SOCIAL, AMBIENTAL Y SISO PARA EL 
MEJORAMIENTO DE LA VIA QUE CONDUCE DEL CORREGIMIENTO DE NUEVA ESPERANZA EN EL 
MUNICIPIO DE MARIA LA BAJA AL CORREGIMIENTO DE SANTO DOMINGO DE MESA EN EL 
MUNICIPIO DE EL CARMEN DE BOLÍVAR EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”. 

 
 
PONDERACIÓN DEL PROMEDIO DE 
FACTURACIÓN MENSUAL TOTAL DE LOS 
CONTRATOS ACREDITADOS VALIDOS 

 
399,9997574  

 
 

ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

MAYOR VALOR DEL CONTRATO 100 ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

CANTIDADES DE OBRA 100 ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL EQUIPO 
DE TRABAJO (FORMACIÓN Y 
EXPERIENCIA DE LOS PROFESIONALES)  

 
145 ANEXO No.2 DE 

PONDERACION 

DISPONIBILIDAD DE LABORATORIO  40 ANEXO No.3 DE 
PONDERACION  

TRABAJADOR CON DISCAPACIDAD 10 VER ANEXO 
FACTOR DE APOYO A LA INDUSTRIA 
NACIONAL  

100 VER ANEXO 

TOTAL PUNTAJE 894,9997574  
  

 
PROPONENTE No.4 
FACTOR A EVALUAR  CONSORCIO 

INTERBOLIVAR CENTRAL 
2020 

FOLIOS 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 
PROPONENTE  

  

PONDERACIÓN DEL PROMEDIO DE 
FACTURACIÓN MENSUAL TOTAL DE LOS 
CONTRATOS ACREDITADOS VALIDOS 

 
380,6234635  

 
 

ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

MAYOR VALOR DEL CONTRATO 100 ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

CANTIDADES DE OBRA 100 ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL EQUIPO 
DE TRABAJO (FORMACIÓN Y 
EXPERIENCIA DE LOS PROFESIONALES)  

 
250 ANEXO No.2 DE 

PONDERACION 

DISPONIBILIDAD DE LABORATORIO  40 ANEXO No.3 DE 
PONDERACION  

TRABAJADOR CON DISCAPACIDAD 10 VER ANEXO 
FACTOR DE APOYO A LA INDUSTRIA 
NACIONAL  

100 VER ANEXO 

TOTAL PUNTAJE 980,6234635  
 
 

 

 
PROPONENTE No.5 
FACTOR A EVALUAR  CONSORCIO ECOBOLIVAR FOLIOS 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 
PROPONENTE  

  

PONDERACIÓN DEL PROMEDIO DE 
FACTURACIÓN MENSUAL TOTAL DE LOS 
CONTRATOS ACREDITADOS VALIDOS 

343,0299286  
 
  
 

ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

MAYOR VALOR DEL CONTRATO 100 ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

CANTIDADES DE OBRA 100 ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL EQUIPO 
DE TRABAJO (FORMACIÓN Y 
EXPERIENCIA DE LOS PROFESIONALES)  

 
45 ANEXO No.2 DE 

PONDERACION 

DISPONIBILIDAD DE LABORATORIO  40 ANEXO No.3 DE 
PONDERACION  
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TRABAJADOR CON DISCAPACIDAD 10 VER ANEXO 
FACTOR DE APOYO A LA INDUSTRIA 
NACIONAL  

100 VER ANEXO 

TOTAL PUNTAJE 738,0299286  
  

 
PROPONENTE No.6 
FACTOR A EVALUAR  CONSORCIO 

TRANSFORMAR VIAL 
PROJET  

FOLIOS 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 
PROPONENTE  

  

PONDERACIÓN DEL PROMEDIO DE 
FACTURACIÓN MENSUAL TOTAL DE LOS 
CONTRATOS ACREDITADOS VALIDOS 

399,8169616  
  
 

ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

MAYOR VALOR DEL CONTRATO 100 ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

CANTIDADES DE OBRA 100 ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL EQUIPO 
DE TRABAJO (FORMACIÓN Y 
EXPERIENCIA DE LOS PROFESIONALES)  

 
250 ANEXO No.2 DE 

PONDERACION 

DISPONIBILIDAD DE LABORATORIO  40 ANEXO No.3 DE 
PONDERACION  

TRABAJADOR CON DISCAPACIDAD 10 VER ANEXO 
FACTOR DE APOYO A LA INDUSTRIA 
NACIONAL  

100 VER ANEXO 

TOTAL PUNTAJE 999,8169616  
  

 
PROPONENTE No.7 
FACTOR A EVALUAR  CONSORCIO VIAL 

BOLIVAR 
FOLIOS 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 
PROPONENTE  

  

PONDERACIÓN DEL PROMEDIO DE 
FACTURACIÓN MENSUAL TOTAL DE LOS 
CONTRATOS ACREDITADOS VALIDOS 

399,9995627  
 
  
 

ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

MAYOR VALOR DEL CONTRATO 100 ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

CANTIDADES DE OBRA 100 ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL EQUIPO 
DE TRABAJO (FORMACIÓN Y 
EXPERIENCIA DE LOS PROFESIONALES)  

 
15 ANEXO No.2 DE 

PONDERACION 

DISPONIBILIDAD DE LABORATORIO  40 ANEXO No.3 DE 
PONDERACION  

TRABAJADOR CON DISCAPACIDAD 10 VER ANEXO 
FACTOR DE APOYO A LA INDUSTRIA 
NACIONAL  

100 VER ANEXO 

TOTAL PUNTAJE 764,9995627  
  

 
PROPONENTE No.8 
FACTOR A EVALUAR  CONSORCIO 

ESTRATEGICOS CGA  
FOLIOS 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 
PROPONENTE  
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PONDERACIÓN DEL PROMEDIO DE 
FACTURACIÓN MENSUAL TOTAL DE LOS 
CONTRATOS ACREDITADOS VALIDOS 

399,9988276  
 
  
 

ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

MAYOR VALOR DEL CONTRATO 100 ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

CANTIDADES DE OBRA 100 ANEXO No.1 DE 
PONDERACION 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL EQUIPO 
DE TRABAJO (FORMACIÓN Y 
EXPERIENCIA DE LOS PROFESIONALES)  

 
98 ANEXO No.2 DE 

PONDERACION 

DISPONIBILIDAD DE LABORATORIO  40 ANEXO No.3 DE 
PONDERACION  

TRABAJADOR CON DISCAPACIDAD 10 VER ANEXO 
FACTOR DE APOYO A LA INDUSTRIA 
NACIONAL  

100 VER ANEXO 

TOTAL PUNTAJE 847,9988276  
  

 
 

 
 

RESUMEN DE LAS EVALUACIONES PRELIMINARES 
 
 

ITEM PROPONENTES ASPECTOS 
TENICOS 

ASPECTOS 
JURIDICOS 

ASPECTOS 
FINANCIEROS PUNTAJE 

 
1 

 
CONSORCIO 
INTERSA-
TERRA 

NO CUMPLE  SUBSANAR CUMPLE 709,9697430  
 

2 CONSORCIO 
BOLVIAS 

NO CUMPLE SUBSANAR CUMPLE 620,6234635  
 

3 CONSORCIO 
VIAL BOLIVAR 

2020 

NO CUMPLE SUBSANAR CUMPLE 894,9997574  
 

4 CONSORCIO 
INTERBOLIVAR 
CENTRAL 2020 

CUMPLE  SUBSANAR CUMPLE 980,6234635  
 

5 CONSORCIO 
ECOBOLIVAR 

SUBSANAR SUBSANAR CUMPLE 738,0299286  
 

6 CONSORCIO 
TRANSFORMAR 

VIAL PROJET 

CUMPLE  SUBSANAR CUMPLE 999,8169616 

7 CONSORCIO 
VIAL BOLIVAR 

SUBSANAR SUBSANAR SUBSANAR 764,9995627  
 

8 CONSORCIO 
ESTRATEGICOS 

CGA 

SUBSANAR SUBSANAR CUMPLE 847,9988276  
 

Que conforme al cronograma del proceso establecido se determinó como fecha para allegar subsanaciones y 
observaciones hasta 31 de marzo de 2020, como se puede constatar fueron publicadas en el portal del 
SECOP. https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=20-15-10503755  

ITEM PROPONENTES OBSERVACIONES  
 

1 
CONSORCIO 

INTERSA-
TERRA 

 

SUBSANO 

2 CONSORCIO 
BOLVIAS 

SUBSANO 

3 CONSORCIO 
VIAL BOLIVAR 

2020 

SUBSANO 

4 CONSORCIO 
INTERBOLIVAR 

SUBSANO 
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CENTRAL 2020 
5 CONSORCIO 

ECOBOLIVAR 
SUBSANO 

6 CONSORCIO 
TRANSFORMAR 

VIAL PROJET 

SUBSANO 

7 CONSORCIO 
VIAL BOLIVAR 

SUBSANO 

8 CONSORCIO 
ESTRATEGICOS 

CGA 

SUBSANO 

 
 
 
Que una vez revisada y verificadas las subsanaciones  y observaciones allegadas por los proponentes el 
informe de evaluación definitiva se estableció asi:  
 
 
 

Ø EVALUACION FNANCIERA 

PROPONENTE  HABIL O NO HABIL  
CONSORCIO INTERSA-TERRA HABIL  

CONSORCIO BOLVIAS HABIL 
CONSORCIO VIAL BOLIVAR 

2020 
HABIL  

CONSORCIO INTERBOLIVAR 
CENTRAL 2020 

HABIL  

CONSORCIO ECOBOLIVAR HABIL 
CONSORCIO TRANSFORMAR 

VIAL PROJET 
HABIL  

CONSORCIO VIAL BOLIVAR HABIL  
CONSORCIO ESTRATEGICOS 

CGA 
HABIL  

 
 
 
 

Ø EVALUACION JURIDICA  

PROPONENTE  HABIL O NO HABIL  
CONSORCIO INTERSA-TERRA NO HABIL 

CONSORCIO BOLVIAS NO HABIL 
CONSORCIO VIAL BOLIVAR 

2020 
NO HABIL 

CONSORCIO INTERBOLIVAR 
CENTRAL 2020 

HABIL 

CONSORCIO ECOBOLIVAR NO HABIL 
CONSORCIO TRANSFORMAR 

VIAL PROJET 
NO HABIL 

CONSORCIO VIAL BOLIVAR NO HABIL 
CONSORCIO ESTRATEGICOS 

CGA 
NO HABIL 

 
 

Ø EVALUACION TECNICA 

PROPONENTE  HABIL O NO HABIL  
CONSORCIO INTERSA-TERRA HABIL  

CONSORCIO BOLVIAS NO HABIL  
CONSORCIO VIAL BOLIVAR 

2020 
NO HABIL  

CONSORCIO INTERBOLIVAR 
CENTRAL 2020 

HABIL  

CONSORCIO ECOBOLIVAR HABIL  
CONSORCIO TRANSFORMAR 

VIAL PROJET 
HABIL 
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CONSORCIO VIAL BOLIVAR NO HABIL  
CONSORCIO ESTRATEGICOS 

CGA 
 HABIL  

 
 
 

1. CONSORCIO INTERSA-TERRA 

 

 
 
2. CONSORCIO BOLVIAS  
 
 

 

     
3. CONSORCIO VIAL BOLIVAR 2020 

 

 
 
 

4. CONSORCIO INTERBOLIVAR CENTRAL 2020 
 

 
 

5. CONSORCIO ECOBOLIVAR 
 

 
 

6. CONSORCIO TRANSFORMAR VIAL PROJET 

 

 
 
           

7. CONSORCIO VIAL BOLIVAR 

2.3.1 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE CUMPLE 
2.3.2 EQUIPO DE TRABAJO PROPUESTO  CUMPLE 

RESUMEN HABILITANTES TECNICOS CUMPLE 

2.3.1 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE CUMPLE 
2.3.2 EQUIPO DE TRABAJO PROPUESTO  NO CUMPLE 

RESUMEN HABILITANTES TECNICOS NO CUMPLE 

2.3.1 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE CUMPLE 
2.3.2 EQUIPO DE TRABAJO PROPUESTO  NO CUMPLE 

RESUMEN HABILITANTES TECNICOS NO CUMPLE 

2.3.1 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE CUMPLE 
2.3.2 EQUIPO DE TRABAJO PROPUESTO  CUMPLE 

RESUMEN HABILITANTES TECNICOS CUMPLE 

2.3.1 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE CUMPLE 
2.3.2 EQUIPO DE TRABAJO PROPUESTO  CUMPLE 

RESUMEN HABILITANTES TECNICOS CUMPLE 

2.3.1 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE CUMPLE 
2.3.2 EQUIPO DE TRABAJO PROPUESTO  CUMPLE 

RESUMEN HABILITANTES TECNICOS CUMPLE 

2.3.1 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE CUMPLE 
2.3.2 EQUIPO DE TRABAJO PROPUESTO  NO CUMPLE 

RESUMEN HABILITANTES TECNICOS NO CUMPLE 
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8. CONSORCIO ESTRATEGICOS CGA 

 

 
 

ORDEN DE ENTREGA PROPONENTES CUMPLE/NO CUMPLE 
1 CONSORCIO INTERSA-TERRA CUMPLE 
2 CONSORCIO BOLVIAS NO CUMPLE 

3 CONSORCIO VIAL BOLIVAR 2020 NO CUMPLE 
4 CONSORCIO INTERBOLIVAR CENTRAL 2020 CUMPLE 
5 CONSORCIO ECOBOLIVAR CUMPLE 
6 CONSORCIO TRANSFORMAR VIAL PROJET  CUMPLE 
7 CONSORCIO VIAL BOLIVAR NO CUMPLE 
8 CONSORCIO ESTRATEGICOS CGA CUMPLE 

 
 
El resumen que arrojo el siguiente resultado de acuerdo a las subsanaciones y observaciones allegadas:  
 

ITEM PROPONENTES ASPECTOS 
TENICOS 

ASPECTOS 
JURIDICOS 

ASPECTOS 
FINANCIEROS PUNTAJE 

 
1 

 
CONSORCIO 
INTERSA-
TERRA 

CUMPLE  NO CUMPLE CUMPLE 709,9697430 
 

2 CONSORCIO 
BOLVIAS 

NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 620,6234635 
 

3 CONSORCIO 
VIAL BOLIVAR 
2020 

NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 894,9997574 
 

4 CONSORCIO 
INTERBOLIVAR 
CENTRAL 2020 

CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 982,9996725 
 

5 CONSORCIO 
ECOBOLIVAR 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 738,0299286 
 

6 CONSORCIO 
TRANSFORMAR 
VIAL PROJET 

CUMPLE  NO CUMPLE CUMPLE 999,8169616 

7 CONSORCIO 
VIAL BOLIVAR 

NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 764,9995627 
 

8 CONSORCIO 
ESTRATEGICOS 
CGA 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 847,9988276 
 

 
Conforme a las evaluaciones finales publicadas se determinó el siguiente orden de elegibilidad: 
 
 

ITEM PROPONENTES PUNTAJE 
1 CONSORCIO 

INTERBOLIVAR 
CENTRAL 2020 

982,9996725  
 

 
 
 
Que conforme a lo anterior, el proponente CONSORCIO INTERBOLIVAR CENTRAL 2020 cumple con todos 
los requisitos habilitantes exigidos en el Pliego de Condiciones, y se le asignó un puntaje equivalente  a  
982,9996725 /1000 puntos posibles, resultando en el primer orden de elegibilidad.  
 
 

2.3.1 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE CUMPLE 
2.3.2 EQUIPO DE TRABAJO PROPUESTO  CUMPLE 

RESUMEN HABILITANTES TECNICOS CUMPLE 
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Que el valor de la propuesta economica es de CUATRO MIL SEISCIENTOS CUATRO MILLONES 
SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL CIENTO VEINTICUATRO PESOS CON SESENTA Y OCHO 
CENTAVOS ($ 4.604.667.124,68). MCTE. 
 
Que una vez analizados los estudios jurídico, financiero, técnico y de experiencia, y de capacidad 
organizacional, estudiados los factores de evaluación contenidos en los Pliegos de Condiciones y en 
consideración a los fines de la contratación, y de la propuesta que cumple con los requisitos mínimos exigidos, 
los miembros del Comité Evaluador1 recomiendan al SECRETARIO JURIDICO, adjudicar  el Concurso de 
Méritos Abierto CMA-SI-001-2020 cuyo objeto es “INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, JURÍDICA, SOCIAL, AMBIENTAL Y SISO PARA EL MEJORAMIENTO DE LA VIA QUE 
CONDUCE DEL CORREGIMIENTO DE NUEVA ESPERANZA EN EL MUNICIPIO DE MARIA LA BAJA AL 
CORREGIMIENTO DE SANTO DOMINGO DE MESA EN EL MUNICIPIO DE EL CARMEN DE BOLÍVAR EN 
EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR” al proponente CONSORCIO INTERBOLIVAR CENTRAL 2020, 
representado legalmente por MARIA JOSE MOJICA, identificada con cedula de ciudadanía No. 49.796.398, 
integrado por: CONSULTORIAS ASESORÍAS Y GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN 
S.A.S, identificada con Nit. 900790106-5, representada legalmente por MARIA JOSE MOJICA, identificada 
con cedula de ciudadanía No. 49.796.398, con un porcentaje de participación del 70% y AMADO MIGUEL 
ORTIZ ORTIZ, identificado con cedula de ciudadanía No. 1.067.841.933, con un porcentaje de participación 
del 30%. La contratación tendrá un valor de CUATRO MIL SEISCIENTOS CUATRO MILLONES 
SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL CIENTO VEINTICUATRO PESOS CON SESENTA Y OCHO 
CENTAVOS ($ 4.604.667.124,68) MCTE. 
 
 
Por todo lo anterior, EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
 

RESUELVE: 
 
 

PRIMERO: Adjudicar  el Concurso de Méritos Abierto CMA-SI-001-2020 cuyo objeto es “INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA, SOCIAL, AMBIENTAL Y SISO PARA EL 
MEJORAMIENTO DE LA VIA QUE CONDUCE DEL CORREGIMIENTO DE NUEVA ESPERANZA EN EL 
MUNICIPIO DE MARIA LA BAJA AL CORREGIMIENTO DE SANTO DOMINGO DE MESA EN EL 
MUNICIPIO DE EL CARMEN DE BOLÍVAR EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR” al proponente 
CONSORCIO INTERBOLIVAR CENTRAL 2020, representado legalmente por MARIA JOSE MOJICA, 
identificada con cedula de ciudadanía No. 49.796.398, integrado por: CONSULTORIAS ASESORÍAS Y 
GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN S.A.S, identificada con Nit. 900790106-5, 
representada legalmente por MARIA JOSE MOJICA, identificada con cedula de ciudadanía No. 49.796.398, 
con un porcentaje de participación del 70% y AMADO MIGUEL ORTIZ ORTIZ, identificado con cedula de 
ciudadanía No. 1.067.841.933, con un porcentaje de participación del 30%. La contratación tendrá un valor de 
CUATRO MIL SEISCIENTOS CUATRO MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL CIENTO 
VEINTICUATRO PESOS CON SESENTA Y OCHO CENTAVOS ($4.604.667.124,68) MCTE. 
 
SEGUNDO: En términos de la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1510 de 2013, compilado por 
el Decreto 1082 de 2015, el acto de adjudicación es irrevocable y obliga a la entidad y al adjudicatario. Dese 
Cumplimiento al artículo 9 de la Ley 1150 de 2007, la cual textualmente reza: (…) El acto de adjudicación es 
irrevocable y obliga a la entidad y al adjudicatario. No obstante lo anterior, si dentro del plazo comprendido 
entre la adjudicación del contrato y la suscripción del mismo, sobreviene una inhabilidad o incompatibilidad o 
si se demuestra que el acto se obtuvo por medios ilegales, este podrá ser revocado, caso en el cual, la 
entidad podrá aplicar lo previsto en el inciso final del numeral 12 del artículo 30 de la Ley 80 de 1993”. 
 
TERCERO: El proponente favorecido deberá dar estricto cumplimiento al cronograma del presente proceso, 
para la suscripción del presente contrato, vencidos los cuales sin lograr suscripción del mismo con la 
comparecencia personal del adjudicatario, la entidad hará efectiva la  garantía de seriedad de la oferta, sin 
menoscabo de las acciones legales concerniente a obtener el reconocimiento de los perjuicios causados y no 
cubiertos por el valor de la garantía y sin perjuicio de la inhabilidad para contratar de conformidad con el literal 
e) numeral 1 del artículo 8 de la Ley 80 de 1993, para lo cual EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR actuará 
según indica el inciso final del numeral 12 del Artículo 30 de la Ley  80 de 1993 
  
CUARTO: Contra la decisión de adjudicación del artículo primero de la presente Resolución, no procede 
recurso alguno conforme lo establece el parágrafo 1º del artículo 77 de la Ley 80 de 1993. 
  
QUINTO: Publíquese el presente Acto Administrativo en la página www.colombiacompra.gov.co.   
 
SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición 
                                                

1 Conforme a sentencia CONSEJO DE ESTADO SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO SECCIÓN 
TERCERA SUBSECCIÓN  C CONSEJERO PONENTE: JAIME ORLANDO SANTOFIMIO GAMBOA Bogotá 
D.C,  veintiséis (26) de noviembre de dos mil quince (2015). Radicación número: 850012331000201100109 01 
(51376) 

 



 
 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 204 DE 07 DE ABRIL DE 2020 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA UN CONTRATO COMO CONSECUENCIA DEL PROCESO DE 
CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. CMA-SI-001-2020 CUYO OBJETO ES “INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA, SOCIAL, AMBIENTAL Y SISO PARA EL 
MEJORAMIENTO DE LA VIA QUE CONDUCE DEL CORREGIMIENTO DE NUEVA ESPERANZA EN EL 
MUNICIPIO DE MARIA LA BAJA AL CORREGIMIENTO DE SANTO DOMINGO DE MESA EN EL 
MUNICIPIO DE EL CARMEN DE BOLÍVAR EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”. 

 
 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Turbaco, Bolívar, a los 7 días del mes de abril de 2020. 
 

 
 
 
 
 

 
JUAN MAURICIO GONZALEZ NEGRETE 

SECRETARIO JURIDICO 
 

 
Proy.: Laura Menco  
Asesora Jurídica Externa  
Revisó: Ligia Andrade 
Asesora Jurídica Externa  
Vo.Bo. Alba Elles 
Directora de Contratación 
 
 


